ПРОТОКОЛ № 4
заседания Общественного совета при Министерстве природных ресурсов

и экологии Камчатского края (далее -  Министерство)

09 ноября 2016 года, 10-00 Зал заседаний, ул. Ленинградская, д. 118

Присутствовали: Гаращенко Ю.А.; Горлачев В.Ю.; Карпенко В.И.;
Куринова Т.Г.; Прийдун В.И.; Токранов А.М.; Чечулина Т.В.; Шнырева О.П.

Приглашенные: Абдулина З.Ф.; Балалаева С.В.; Данилова А.М.;
Вяткина М.П.; Колосов М.А.; Кудрин А.И.; Кулаков А.И.; Лагуткина И.В.;
Лесин А.М.; Николаенко Е.Н.; Новикова И.В.; Пономарева А.А.; Сушенцова
А.В.; Харитонова Ю.Ю.; Черникова А.А.

Повестка дня:
1. О повышении уровня экологического образования и просвещения в

образовательных учреждениях Камчатского края.
2. О результатах работ по рекультивации на отдельных участках по

трассе прохождения межпоселковых газопроводов (газопровод
межпоселковый до п. Двуречье -  п. Красный -  п. Нагорный -  п. Новый
-  п. Пионерский -  п. Светлый -  п. Крутобереговый Елизовского
района; газопровод межпоселковый ГРС Елизово -  г. Елизово (объекты
теплоэнергетики) Камчатский край; газопровод межпоселковый от г.
Елизово до р.п. Вулканный - С. Сосновка, с. Николаевка Елизовского
района Камчатского края).

3. О реализации в Камчатском крае новых полномочий по вопросам
обращения с отходами, в том числе о формировании нормативной
правовой базы, разработке и утверждении территориальной схемы, о
выборе регионального оператора, тарифах в области обращения с
отходами.

4. О ходе реализации государственной программы Камчатского края
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование
природных ресурсов в Камчатском крае на 2016-2020 годы».

5. Подведение итогов работы Общественного совета за 2016 год.

Вопрос 1. О повышении уровня экологического образования и
просвещения в образ^рвател]Щпдх^^^ювдениях Камчатского края.
Докладчик: Чечулина Т.В.; выступили: Куринова Т.Г.; Николаенко Е.Н.;
Абдулина З.Ф.; Карпенко В.И.

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Создать при Общественном совете Инициативную группу по

вопросам экологического образования и просвещения в Камчатском крае.
1.3. Включить в состав Инициативной группы по вопросам

экологического образования и просвещения в Камчатском крае следующих

членов Общественного совета: Горлачева В.Ю., Куринову Т.Г., Токранова
А.М., Чечулину Т.В.

1.4. Инициативной группе по вопросам экологического образования и
просвещения в Камчатском крае создать координирующий центр на базе
МБОУ «СОШ № 11 имени В.Д. Бубенина».

1.5. Членам Инициативной группы по вопросам экологического
образования и просвещения в Камчатском крае приступить к привлечению
специалистов для участия в работе координирующего центра и
планированию работы координирующего центра на 2017 год.

1.6. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края, Министерству образования и науки Камчатского края,
Главам администраций муниципальных образований Камчатского края
организовать исполнение мероприятий, предусмотренных распоряжением
Правительства Камчатского края от 09.08.2016 № 384-РП «О проведении в
2017 году в Камчатском крае Года экологии и Года особо охраняемых
природных территорий» в части касающейся полномочий каждого,
скоординировать совместные действия для привлечения к участию
образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования в
целях формирования экологической культуры населения Камчатского края.

Срок исполнения: до 27.01.2017.

Вопрос 2. О результатах работ по рекультивации на отдельных
участках по трассе прохождения межпоселковых газопроводов
(газопровод межпоселковый до и. Двуречье -  п. Красный -  и. Нагорный
-  п. Новый — п. Пионерский 4 п. Светлый -  п. Крутобереговый
Елизовского района; газопровод межпоселковый ГРС Елизово -  г.
Елизово (объекты теплоэнергетики) Камчатский край; газопровод
межпоселковый от г. Елизово до р.п. Вулканный - с. Сосновка, с.
Николаевка Елшовского района Камчатского_края):_
Вопрос снят с повестки, по неявке основного докладчика А.В. Лычева
(письмо АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» от 09.11.2016 №
11-4-04/189)

Решили:
2. Поручить секретарю Общественного совета направить официальное

обращение на имя руководителя АО «Газпром газораспределение Дальний
Восток» о понуждении к взаимодействию и сотрудничеству представителей
подведомственного филиала - Камчатской ремонтно-эксплуатационной
службы АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» с Общественным
советом при Министерстве.

Срок исполнения: до 20.12.2016.

Вопрос 3. О реализации в Камчатском крае новых полномочий по
вопросам обращения с отходами, _ в том числе о формировании

нормативной правовой базы, разработке и утверждении
территориальной схемы, о выборе регионального оператора, тарифах в
области обращения с отходами.
Докладчик: Данилова А.М.; выступили: Куринова Т.Г.; Прийдун В.И.;
Гаращенко Ю.А.; Лесин А.М.; Карпенко В.И.; Пономарева А.А.; Харитонова
Ю.Ю.; Лагуткина И.В.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать администрациям муниципальных образований

Камчатского края продолжить работу по планированию и реализации мер,
направленных на приведение существующих мест несанкционированного
размещения твердых коммунальных отходов в соответствие требованиям
законодательства в области охраны окружающей среды и санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в целях включения в ГРОРО.

Срок исполнения: июль 2017 года.
3.3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края, Министерству жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края и Региональной службе по тарифам и ценам
Камчатского края оказывать информационное содействие Агентству по
обращению с отходами Камчатского края в реализации возложенных на него
полномочий.

Срок исполнения: до конца 201,7 года.

Вопрос 4. О ходе реализации государственной программы Камчатского
края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование
природных ресурсов в Камчатском крае на 2016-2020 годы»1_
Докладчик: Сушенцова А.В.; выступили: Куринова Т.Г.; Гаращенко Ю.А.;
Данилова А.М.; Токранов А.М.; Карпенко В.И.; Вяткина М.П.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края:
- продолжить работу по реализации программных мероприятий

государственной программы Камчатского края «Охрана окружающей среды,
воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае на
2016-2020 годы»;

- включить в ближайшую повестку работы Комиссии по редким и
находящимся под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам
Камчатского края материалы научно-полевых работ научных организаций
для решения вопросов, связанных с ведением Красной книги Камчатского
края, такж:е для координации взаимодействия территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти в области охраны окружающей
среды по Камчатскому краю, научно-исследовательских, общественных
организаций и учреждений, проводящих работу по изучению и разработке

мер по охране объектов животного, растительного мира и грибам.
Срок исполнения: постоянно.

Вопрос 5. Подведение итогов^работы_Общественного совета за_2016 год.
Докладчик: Шнырева О.П.; выступили: Карпенко В,И.

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

разместить отчет о работе Общественного совета за 2016 год на официальном
сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края на
странице Министерства во вкладке ^Общественный совет».

Срок исполнения -  06.12.2016.

Председатель Общественного совета В.И. Карпенко

Секретарь Общественного совета О.П. Шнырева